
  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 6380/TTr-
SKHĐT-KT ngày 03 tháng 7 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Nghị quyết 
số 19/NQ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ về những nhiệm vụ, 
giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 
cạnh tranh quốc gia hai năm 2015 - 2016 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Đỉều-2Ệ Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc 
Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch 
ủy ban nhân dân các quận - huyện; Tổng Giám đốc, Giám đốc các doanh nghiệp 
trực thuộc và Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

Noi nhận: 
- Như Điều 3; _ 
- Chính phủ (để báo cáo); 
- Văn phòng Chính phủ (a-b) (để biết); 
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (để báo cáo); 
- Viện Nghiên cứu quản lý KTTW (để biết); 
- Thường trực Thành ủy (để báo cáo); 
- Thường trực HĐND TP (để biết); 
- TTUB: CT, các PCT; 
- Văn phòng Thành ủy; 
- Phòng Thương mại và Công nghiệp 
Việt Nam (để phối hợp); 

- VPUB: CPVP; 
- Ban chi đạo CCHC TP (Sở Nội vụ); 
- Các Phòng NCTH; TTĨ H, TTCB; 
- Lưu: VT, (CCHC-VP-12b) 

2 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHÙ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc 

KỂ HOẠCH 
Triển khai Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2015 của 

Chính phủ về ĩìhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường 
kinh doanh, nâng cao Măng ỉực cạnh tranh quốc gia giai đoạn 2015 - 2016 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 
(Ban hành kèm theo Quyết định sổ Si GA /QĐ-UBND ngày OQ tháng 7 năm 2015 của 

Chủ tịch ủy ban nhãn dân Thành phổ Hồ Chí Minh) 

I. TỔNG QUAN TÌNH HÌNH , 

Những năm gần đây (2007 - 2014), chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh được 
Chính phủ và chính quyền các địa phương quan tâm nghiên cứu, thực hiện được 
xem như thước đo chất lượng điều hành kinh tế - xã hội trong công cuộc cải cách 
hành chính của từng âếịã phương và của Chính phủ. Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 
18 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải 
thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và Nghị quyêt 
số 19/NQ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ về những nhiệm vụ, 
giải pháp chủ yếu tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 
cạnh tranh quốc gia hai năm 2015 - 2016. Chính phủ đã thể hiện quyết tâm 
nâng cao năng lực cạnh tranh của Việt Nam so với các nước trong khu vực. 

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 18 tháng 
3 năm 2014, trước đó, ủy ban nhân dân Thành phố đã chủ động ban hành Quyết 
định số 5246/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2013 về Chương trình triển khai các 
giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh của Thành phố Hồ Chí Minh 
giai đoạn 2013 - 2015 và Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố có Chỉ thị tại 
Văn bản số 6792/UBND-THKH ngày 19 tháng 12 năm 2014 về triển khai thực 
hiện Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 18 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ. Trong 
năm 2014, các Sở, ban, ngành; ủy ban nhân dân các quận, huyện, Tổng Giám đốc, 
Giám đốc các doanh nghiệp trực thuộc cùng các đơn vị liên quan của Thành phố đã 
xây dựng kế hoạch, tích cực triển khai các nội dung theo Nghị quyết của Chính phủ 
và chỉ đạo của ủy ban nhân dân Thành phố. 

3 

NHẢN DÃN 
HỐ HÒ CHÍ MINH 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



1. Thàĩih tích đã đạt, , 

Với sự nỗ lực không ngừng của toàn thể các cấp Chính quyền, đbanh nghiệp 
và nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, lần đầu tiên trong 10 năm công bố Chỉ số 
năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Thành phố bước vào nhóm 5 tỉnh, thành có chỉ 
số PCI cao nhất cả nước (năm 2014 xếp hạng 4/63 tỉnh, thành, tăng 6 bậc so với 
năm 2013)ễ Đây là kết quả sự nỗ lực của các cấp, các ngành trong việc nâng cao 
hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính, đặc biệt là việc xây dựng quy trình 
thông thoáng trong các thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp, tăng cường 
đối thoại giữa chính quyền và doanh nghiệp nhằm giải quyết những khó khăn cho 
khu vực kinh tế tư nhân tại Thành phố đã tạo niềm tin cho doanh nghiệp mở rộng 
đầu tư sản xuất kinh doanh. 

về năng lực cạnh tranh quốc gia, theo Báo cáo năng lực cạnh tranh toàn cầu 
công bố tháng 9 năm 2014 của Diễn đàn Kinh tế thế giới (WEF), chỉ số năng lực 
cạnh tranh của Việt Nam tăng 2 bậc, từ 70 lên 68 trên tổng số .148 nền kinh tếỂ 

Các tổ chức xếp hạng tín nhiệm quốc tế cũng đã nâng mức xếp hạng tín nhiệm của 
Việt Nam (Moddy's nâng từ mức B2 lên B I, Fitch nâng từ B+ lên BB-). 

2. Những mặt cần khắc phục. 

Tuy đã đạt được những két quả đáng kể nhưng Thành phố vẫn còn không ít 
những vấn đề cần khắc phục. Điều này thể hiện rõ hơn qua việc phân tích các chỉ số 
thành phần PCI trong 3 năm gần đây. Tuy xếp thứ 4 trên tổng số 63 tỉnh, thành cả 
nước Thành phố vẫn còn đến 7/10 chỉ số thành phần ở dưới mức trung bình. PCI 
của Thành phố (62,73) hơn tỉnh xếp thứ 5 chỉ có 0,56 điểm (Quảng Ninh, PCI 
62,16) và hơn tỉnh xếp thứ 6 có 0,91 điểm (Vĩnh Phúc, PCI 61,81), trong khi đó 
Thành phố kém 3 tinh đứng đầu là Đà Nang (66,87), Đồng Tháp (65,28) và Lào 
Cai (64,67) lần lượt là 4,14 điểm, 2,55 điểm và 1,94 điểm. Những vấn đề cụ thể 
khiến doanh nghiệp đánh giá chưa tốt về môi trường kinh doanh của Thành phố 
như sau (kèm phụ lục Bảng tổng hợp các chỉ sổ thành phần PCI từ năm 2012 đến 
năm 2014): 

- về Chỉ số Gia nhập thị trường: Thành phố đạt 7,25 điểm thấp hơn 1,05 
điểm so với mức trung bình. Nguyên nhân chủ yếu là do thời gian cấp giấy phép 
đăng ký kinh doanh và các giấy tờ liên quan để doanh nghiệp có thể chính thức 
hoạt động còn lâu, việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho doanh nghiệp 
kéo dài, kiến thức chuyên môn và thái độ phục vụ tại bộ phận Một cửa và 
hướng dẫn thủ tục cho doanh nghiệp còn chưa tốt. 

4 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



- về chỉ số Tiếp cận đất đai: Thành phố đạt 5,04 điểm thấp hơn 0,77 điểm so 
với mức trang bình. Nguyên nhân chủ yếu là: tỷ lệ doanh nghiệp có mặt bằng kinh 
doanh còn thấp; tỷ lệ diện tích đất chưa có Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn 
cao so với các tỉnh/thành khác; tỷ lệ doanh nghiệp thỏa mãn mức bồi thường khi bị 
thu hồi đất còn thấp (25%); tỷ lệ doanh nghiệp ngoài quốc doanh không gặp cản trở 
về tiếp cận đất đai hoặc mở rộng mặt bằng kinh doanh hiện đang thấp nhất nước 
(12,39%). 

- về chỉ số Chi phí thời gian: Thành phố đạt 5,93 điểm thấp hơn 0,62 điểm 
so với mức trung bình. Nguyên nhân chủ yếu là: tỷ lệ doanh nghiệp phải dành hơn 
10% quỹ thời gian để tìm hiểu và thực hiện các quy định pháp luật của Nhà nước 
còn cao; tỷ lệ doanh nghiệp đồng ý là cán bộ nhà nước thân thiện và giải quyết 
công việc hiệu quả còn thấp; tỷ lệ doanh nghiệp thấy thủ tục giấy tờ đơn giản còn 
rất thấp; tỷ lệ doanh nghiệp cho rằng phải đi lại nhiều lần để lấy dấu và chữ ký 
còn cao. 

- về chỉ sổ Chi phí không chính thức: Thành phố đạt 4,67 điểm thấp hơn 
0,38 điểm so với mức trung bình. Nguyên nhân chủ yếu là: tỷ lệ cao các doanh 
nghiệp cho rằng phải trả thêm các khoản chi phí không chính thức và hiện tượng 
nhũng nhiễu khi giải quyết thủ tục cho doanh nghiệp còn phổ biến. 

- về chỉ số Tính năng động: Thành phố đạt 7,25 điểm thấp hơn 1,05 điểm so 
với mức trung bình. Nguyên nhân chủ yếu là: Tỳ lệ thấp các doanh nghiệp cho rằng 
ủy ban nhân dân Thành phố linh hoạt trong khuôn khổ pháp luật nhằm tạo môi 
trường kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp và thái độ của chính quyền là tích 
cực đối với khu vực tư nhân; tỷ lệ cao các doanh nghiệp cho rằng những sáng kiến 
hay, những chính sách đúng đắn của lãnh đạo Thành phố chưa được thực hiện tốt ở 
các sở, ngành hoặc các cấp. 

- về chỉ số Thiết chế pháp lý: Thành phố đạt 4,91 điểm thấp hơn 0,90 điểm 
so với mức trung bình. Nguyên nhân chủ yểu là: Tỷ lệ doanh nghiệp tin tưởng vào 
khả năng bảo vệ của pháp luật về vấn đề bản quyền hoặc thực thi hợp đồng và khả 
năng giải quyết tranh chấp họp đồng kinh tế của Tòa án còn thấp; tỷ lệ thấp các 
doanh nghiệp cho rằng tòa án các cấp xử lý các vụ kiện về kinh tế nhanh chóng và 
phán quyết của Tòa được thi hành nhanh chóng; tỷ lệ thấp các doanh nghiệp cho 
rằng được các cơ quan hỗ trợ pháp lý khi có tranh chấp và cho rằng phán quyết của 
tòa án là công bằng; tỷ lệ các vụ án đã giải quyết trong năm so với chỉ tiêu 
còn thấp. 

5 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



- về chỉ số Cạnh tranh bình đẳng: Thành phố đạt 4,19 điểm thấp hơn 0,96 
điểm so với mức trung bình. Nguyên nhân chủ yểu là: các doanh nghiệp tư nhân 
cho rằng doanh nghiệp nhà nước và các tổng công ty lớn đều được ưu đãi hơn trong 
hầu hết các lĩnh vực như: tiếp cận đất đai, các khoản tín dụng, các hợp đồng 
nhà nước, cấp phép khai thác khoáng sản và được các cơ quan nhà nước ưu tiên 
giải quyết thủ tụcẵ 

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YÉU 

1. Mục tiêu tỗng quát. 

Tiếp tục tập trung thực hiện có hiệu quả 3 khâu đột phá chiến lược ở cấp độ 
địa phương đối với trách nhiệm và quyền hạn, cụ thể là: 

- Hoàn thiện về thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa: 
Trọng tâm là nghiên cứu, góp ý, kiến nghị với các bộ ngành, cơ quan trung ương có 
thẩm quyền đối với các quy định của pháp luật, các cơ chế chính sách chưa sát với 
tình hình thực tế, để góp phần tạo môi trường kinh doanh thuận lợi và bình đẳng 
cho mọi thành phần kinh tế, góp phần xây dựng cơ chế vận hành đồng bộ, 
thông suốt. 

- Phát triển nhanh nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng 
cao, phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin trong các ngành, lĩnh vực chiến 
lược của Thành phổ: Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm 
nàng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, nhất là đào tạo đại học và dạy nghề, phát 
triển nhanh nguồn năng lực chất lượng cao, có kỹ năng quản lý nhằm đáp ứng yêu 
cầu hội nhập quốc tế. Khuyến khích doanh nghiệp tham gia đào tạo nguồn 
nhân lực. Tăng cưòng công tác quản lý và bảo hộ sở hữu trí tuệ. 

- Phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ: Tập trung vào hệ thống giao thông 
và hạ tầng đô thị lớn, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập 
quốc tế. Có cơ chế, chính sách ưu đãi hơn để huy động các nguồn lực ngoài nhà 
nước đầu tư xây dựng kết cấu hạ tàng, khuvến khích doanh nghiệp đầu tư cho 
nghiên cứu khoa học vả đổi mới công nghệ. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 
tin trong các ngành, lĩnh vực như là một phương thức phát triển mới, đổi mới quy 
trình quản lý, sản xuất và dịch vụ, nâng cao năng lực cạnh tranh của Thành phổ nói 
riêng và của quốc gia nói chung. 

Tập trung vào các nội dung nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh của 
Thành phố, góp phần nâng cao thứ hạng về môi trường kinh doanh của quốc gia 
(theo xếp hạng của Ngân hàng Thế giới) và năng lực cạnh tranh quốc gia (theo xếp 
hạng của Diễn đàn Kinh tế thế giới). 

6 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



2. Các chỉ tiêu chủ yếu. 

Trong hai năm 2015 - 2016, chủ yếu tập trung cải thiện môi trường kinh 
doanh, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn quy trình xử lý, giảm số 
lượng và đơn giản hóa hồ sơ, giảm thời gian và chi phí thực hiện các thủ tục 
hành chính. Các chỉ tiêu cụ thể cho từng năm như sau: 

2 ẩ l .  Năm 2015 phấn đấu các chỉ tiêu về môi trường kinh doanh của 
nước ta đạt và vượt mức trung bình của các nước ASEAN-6(1) theo Nghị quyết 
số 19/NQ-CP Iigày 12 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ trên một số nội dung 
sau: 

- Rút ngắn thời gian nộp thuế còn không quá 121,5 giờ/năm; thời gian nộp 
bảo hiểm xã hội không quá 49,5 giờ/năm; tỷ lệ doanh nghiệp kê khai thuế điện tử 
đạt trên 95%; tỷ lệ doanh nghiệp nộp thuế điện tử đạt tối thiểu 90%; xây dựng và 
công khai cơ sở dữ liệu về hoàn thuế, bảo đảm ít nhất 90% hoàn thuế theo đúng 
thời gian quy định. 

- Tiếp tục giảm mạnh thời gian thông quan hàng hóa xuất, nhập khẩu ngang 
bằng với các nước ASEAN-6, bảo đảm Hải quan Thành phố đáp ứng tiêu chuẩn hải 
quan hiện đại; thời gian hàng hóa xuất nhập khẩu giao lưu qua biên giới đạt mức tối 
đa 13 ngày đối với hàng hóa xuất khẩu, 14 ngày đối với hàng hóa nhập khẩu. 
Cơ bản hoàn thành và vận hành hiệu quả Hải quan một cửa quốc gia, kết nối với 
các Bộ ngành liên quan. 

- Thời gian thực hiện các thủ tục khởi sự kinh doanh tối đa 6 ngày. 
Trong đó, thực hiện việc đăng ký doanh nghiệp thành lập mới là 3 ngàyằ 

- Thời gian tiếp cận điện năng đối với lưới điện trung áp tối đa 36 ngàyề 

- Thời gian thực hiện thủ tục phá sản doanh nghiệp giảm từ 60 tháng 
hiện nay còn tối đa 30 thángể 

2.2. Năm 2016, phấn đấu chỉ số môi trường kinh doanh của Việt Nam tối 
thiểu đạt mức trung bình của nhóm nước ASEAN-4 theo Nghị quyết số 
19/NQ-CP ngày 12/3/2015 cùa Chính phủ trên một số nội dung sau: 

- Củng cố, duy trì các kết quả đạt được trong khởi sự kinh doanh, tiếp cận 
điện năng, bảo vệ nhà đầu tư, hải quan, nộp thuế và bảo hiểm bắt buộcẳ Một số 
chỉ tiêu cụ thể là: Khởi sự kinh doanh thuộc nhóm 60 nước đứng đầu; thời gian 

(1)Nãm 2014, theo đánh giá của Diễn đàn Kinh tế thể giới về năng lực cạnh tranh, Singapore xếp thứ 02, Malaysia 
thứ 20, Thái Lan thứ 31, Indonesia thứ 34, Philippines thứ 52, Việt Nam thứ 68. Theo đánh giá cùa Ngân hàng Thê 
giới về môi trường kinh doanh, Singapore xếp thứ 01, Malaysia thứ 18, Thái Lan thứ 26, Việt Nam thứ 78, 
Philippines thứ 95, Indonesia thứ 114. 

7 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



thực hiện thủ tục tiếp cận điện năng đối YỚi lưới điện trung áp tối đa là 35 ngày; 
bảo vệ nhà đầu tư thuộc nhóm 50 nước đứng đầu; thời gian nộp thuế và bảo hiểm 
bắt buộc không quá 168 giờ/năm. 

- Đơn giản thủ tục và rút ngắn thời gian xin cấp phép xây dựng theo 
phương pháp xác định của Ngân hàng Thế giới, tối đa không quá 77 ngày (bao gồm 
cả thời gian lấy ý kiến của các cơ quan liên quan như chấp thuận đấu nối điện, nước 
(sạch và thải), môi trường, phòng cháy, chữa cháy, độ tĩnh khôngễ..). 

- Đơn giản thủ tục và rút ngắn thời gian đăng ký quyền sở hữu, sử dụng tài sản 
xuống còn không quá 14 ngày (hiện nay là 57 ngày). 

- Phấn đấu đến năm 2016, chỉ số tiếp cận tín dụng thuộc nhóm 30 nước đứng 
đầu trong nhóm các nước được Diễn đàn Kinh tế thế giới xếp hạng. 

- Đạt mức ASEAN-4 về cải cách hành chính thuế đối với 03 nhóm chỉ tiêu 
mới là: Kiểm tra trước hoàn thuế; thực hiện quản lý rủi ro trong thanh tra, kiểm tra 
thuế; thời gian và kết quả xử lý những khiếu nại về thuế. 

- Quy định rõ danh mục hàng hóa, dịch vụ phải kiểm dịch, kiểm tra phù hợp 
tiêu chuẩn, chất lượng trước khi thông quan theo hướng hàng hóa, dịch vụ tiêu 
chuẩn, chất lượng hàng hóa tuân thủ các tiêu chuẩn, phương thức phù hợp với các 
cam kết, thông lệ quốc tế. Đơn giản quy trình, hồ sơ và thủ tục xuất, nhập khẩu, hải 
quan. Nâng cao năng lực của các cơ quan, đơn vị quản lý nhà nước trong việc kiếm 
dịch, kiểm tra tiêu chuẩn, chất lượng hàng hóa, dịch vụ tại các cửa khẩu trọng yếu 
trên toàn quốc; thiết lập cơ chế phối hợp có hiệu quả giữa Hải quan và cơ quan 
quản lý nhà nước liên quan; giảm thời gian hoàn thành thủ tục xuất khẩu xuống còn 
dưới 10 ngày và thời gian nhập khẩu xuống còn dưới 12 ngày. 

- Đơn giản hóa thủ tục, quy trình và rút ngắn thời gian giải quyết tranh chấp 
thương mại xuống còn tối đa 200 ngày (hiện nay là 400 ngày), thời gian thực hiện 
thủ tục phá sản doanh nghiệp giảm xuống còn tối đa là 24 tháng (hiện nay là 60 
tháng). 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Rà soát, kiến nghị bãi bỏ các thủ tục hành chính không cần thiết, không 
hợp lý, không hợp pháp trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao của đơn vị, 
tạo mọi thuận lợi và giảm thời gian giải quyết và chi phí thực hiện thử tục hành 
chính của doanh nghiệp, người dân và các nội dung có liên quan đến các chỉ số 
xếp hạng, các chỉ số thành phần PCI còn thấp. 

2. Tổ chức triển khai kế hoạch đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm 
năm 2015 theo Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2015 của 

8 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm giảm cắt tối thiểu 25% chi phí tuân thủ đối với quy 
định, thủ tục hành chính liên quan. Rà soát, chuẩn hóa các thủ tục hành chính thuộc 
phạm vi chức năng quản lý, thẩm quyền giải quyết của cơ quan, đơn vị, bảo đảm 
100% thủ tục hành chính được chuẩn hóa, kịp thời công bố, công khai trên Cơ sở 
dữ liệu của đơn vị về thủ tục hành chính và niêm yết đồng bộ, thổng nhất tại nơi 
tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính. 

3. Chủ động, tích cực trong việc tham mưu, góp ý, xây dựng văn bản quy 
phạm pháp luật trong phạm vi chức năng và chuyên môn, thực hiện các văn bản 
quy định chi tiết được giao, bảo đảm tiến độ và chất lượng. 

4. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tập hợp, rà soát và đánh giá 
tình hình thực hiện các dịch vụ công, có giải pháp đổi mới tổ chức cung ứng các 
dịch vụ công theo hướng đa dạng hóa, xóa bỏ tình trạng độc quyền của một hoặc 
một số đơn vị trực thuộc hoặc nhà cung ứng được chỉ định trước; nghiên cứu đề 
xuất những dịch vụ có thể mở cho tư nhân cung cấp với mức độ phù hợp, bảo đảm 
tiếp cận công bằng và bình đẳng đối với cơ hội kinh doanh các loại dịch vụ này và 
quyền tự do lựa chọn nhà cung cấp dịch vụ theo cơ chế thị trường. 

5. Niêm yết công khai minh bạch thủ tục hành chính trên cống thông tin 
điện tử và tại trụ sở của từng cơ quan, đơn vị và nơi trực tiếp giải quyết thủ tục 
hành chính. Chủ động, bố trí, sắp xếp cán bộ có năng lực, có trách nhiệm trong 
hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ, tiếp nhận, xử lý các thủ tục hành chính bảo đảm đúng 
tiến độ theo quy định. Tăng cường công tác phối hợp, thanh tra, kiểm tra việc 
thực hiện thủ tục hành chính trong triển khai dự án đầu tư trên địa bàn Thành phố; 
phát hiện và xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây 
cản trở cho tổ chức, cá nhân khi thi hành công vụ. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương 
hành chính tại đơn vị, tạo điều kiện thuận lợi để người dân giám sát tình hình, 
kết quả giải quyết thủ tục hành chính của cơ quan. 

6. ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước, nhất là 
trong giải quyết thù tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với 
những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến đời sống của người dân và doanh nghiệp. 
Từng bước triển khai xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về dân cư, đất đai, doanh 
nghiệp... Đẩy mạnh việc khuyến khích, thu hút các nhà đầu tư; đẩy mạnh phát triển 
và ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn Thành phố. 

7. Đẩy mạnh đổi mới công nghệ, ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý, 
khai thác, vận hành hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội theo từng ngành và 
trong toàn bộ nền kinh tế Thành phố. Ưu tiên hàng đầu nhiệm vụ thúc đẩv phát 
triển và ứng dụng công nghệ thông tin trong lộ trình công nghiệp hóa, hiện đại 

9 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



hóa trong từng ngành, lĩnh vực, tạo nền tảng cho phát triển nhanh và bền vững, 
nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia trên địa bàn Thành phố. Phát triển mạnh 
công nghiệp công nghệ thông tin, thúc đẩy ngành công nghiệp phần mềm. Nâng 
cao năng lực làm chủ công nghệ và hiệu lực, hiệu quả quản lý hệ thông hạ tâng 
thông tin, nội dung thông tin phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; đáp ứng yêu cầu 
cung cấp, trao đổi thông tin của xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm 
quốc phòng, an ninh; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, chủ quyền quốc gia về 
không gian mạng. 

8. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chương trình hỗ trợ chuỵển dịch cơ cấu 
kính tế và chuyển đổi mô hình tăng trưởng kinh tế của Thành phô trong giai đoạn 
2011 -2015 bằng các nhóm giải pháp, công việc: 

- Rà soát các chính sách hiện có, căn cứ tình hình và nhu cầu thực tế để kiến 
nghị Chính phủ ban hành và chủ động ban hành theo thẩm quyền các chính sách 
mới trong phát triển khu công nghiệp, khu công nghệ cao, khu nông nghiệp công 
nghệ cao, công viên phần mềm; phát triển khoa học công nghệ, công nghệ thông tin 
trên địa bàn Thành phố. Hoàn thiện và triển khai thực hiện Đe án Tái cấu trúc nền 
kinh tế Thành phố để định hướng cho việc thực hiện Chương trình hỗ trợ chuyến 
dịch cơ cấu kinh tế, chuyển đổi mô hình tăng trưởng kinh tế Thành phố. Nghiên 
cứu những chương trình, đề án mới mang tính kế thừa các chương trình, đề án cũ 
và tạo sự đột phá cho Chương trình trong năm 2016 và giai đoạn tiếp theo. Nghiên 
cứu các giải pháp tri en khai thực hiện Đe án phát triến công nghiệp hỗ trợ đế góp 
phần thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế Thành phố một cách có hiệu quả; 

- Tạo môi trường kinh doanh thuận lợi trong công tác cải cách hành chính và 
cấp giấy chứng nhận đầu tư, cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, thường 
xuyên tiếp xúc, đối thoại với doanh nghiệp để kịp thời giải quyết các kiến nghị và 
tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, thực hiện dịch vụ Cấp Giấy chứng nhận đăng 
ký doanh nghiệp tại nhà, cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp qua mạng để 
tạo thuận lợi, giảm thời gian và chi phí đi lại cho doanh nghiệp, nâng cao năng ỉực 
cạnh tranh của Thành phố, tăng cường đầu tư, nâng cấp mở rộng cơ sở hạ tầng 
kỹ thuật và hạ tầng kinh tế - xã hội nhằm tạo điều kiện tốt nhất cho các thành phần 
kinh tế phát triển ổn định và bền vững; 

- Tập trung công tác chỉ đạo, điều hành triển khai các đề án, chương trình 
nhánh đã ban hành; hoàn thành xây dựng các chương trình, đề án còn lại nghiên 
cứu và bố sung các đề án, chương trình mới, tập trung vào các lĩnh vực mũi nhọn 
như công nghệ cao, công nghệ thông tin... nhằm thúc đấy chuyển dịch nhanh cơ 
câu kinh tê; Tiêp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung và hoàn thiện các loại quy hoạch 
như quy hoạch các ngành kinh tê, kỹ thuật, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy 
hoạch chung xâỵ dựng, quy hoạch phát triển giao thông gắn với quy hoạch Vùng 
kinh tê trọng điêm phía Nam, Quy hoạch vùng đô thị Thành phố Hồ Chí Minh... 
phục vụ cho nhu cầu điều chỉnh quy hoạch không gian đô thị, xây dựng các 

10 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



công trình hạ tầng, tái bố trí dân cư và các cơ sở sản xuất phù hợp với định hướng 
chuyển dịch cơ cấu kinh tế; Đồng thời, xây dựng cơ chế phối hợp, phản ứng linh 
hoạt nhằm chủ động xử lý những tình huống bất ngờ, nhạy cảm có thể xảy ra trên 
địa bàn; Tiếp tục xây dựng trung tâm tích hợp dữ liệu hạ tầng, dân cư, kinh tế và xã 
hội của Thành phố ; Hoàn thành các kế hoạch sắp xếp, đổi mới và tái cơ cấu doanh 
nghiệp nhà nước; đẩy nhanh tiến độ cổ phần hóa các doanh nghiệp công ích; triển 
khai thực hiện chống độc quyền trong cung cấp dịch vụ công ích; Kiểm soát công 
nghệ đầu vào và bảo vệ sản phẩm trong nước; Tập trung phát triển nguồn nhân lực 
đáp ứng yêu cầu xây dựng phát triển kinh tế - xã hội Thành phổ trong giai đoạn 
mới. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp vói các Bộ ngành, Sở, ban, 
ngành Thành phố, ủy ban nhân dân các quận, huyện và các đơn vị liên quan 
theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao. 

Chủ động nghiên cứu và phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc 
hướng dẫn thi hành đúng, đầy đủ các quy định của Luật Doanh nghiệp năm 2014, 
Luật Đầu tư năm 2014. 

Xây dựng, công bố và công khai đầy đủ các quy định về điều kiện kinh 
đoanh trên cổng thông tin điện tử của Thành phố; rà soát, đánh giá và kiến nghị bỏ 
các điều kiện kinh doanh không cần thiết. 

Phổi hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội 
Thành phố lập cơ chế liên thông, chia sẻ thông tin về doanh nghiệp, tạo điều kiện 
thuận lợi cho doanh nghiệp đăng ký lao động, bảo hiểm xã hội theo qui định của 
Pháp luật. 

Phối hợp với các cơ quan triển khai sử dụng mã số doanh nghiệp duy nhất, 
sử dụng chữ ký số của doanh nghiệp trong tất cả các quan hệ giữa doanh nghiệp 
và các cơ quan quản lý nhà nước (Kế hoạch và Đầu tư, Thuế, Hải quan, Bảo hiểm 
xã hội, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng,...) và trong các hoạt động của 
doanh nghiệpẽ 

Nghiên cứu, giảm thời gian giải quyết thủ tục phá sản xuống còn tối đa là 
30 tháng trong năm 2015 và 24 tháng trong năm 2016. 

Đẩy mạnh thực hiện Chương trình kích cầu đầu tư của Thành phố, nghiên 
cứu trình ủy ban nhân dân Thành phố quyết định mới thay thế Quyết định số 
33/2011/QĐ-ƯBND ngày 28 tháng 5 năm 2011 và Quyết định số 38/2013/QĐ-
UBND ngày 23 tháng 9 năm 2013 của ủy ban nhân dân Thành phố Ban hành 
Quy định về thực hiện các dự án đầu tư thuộc Chương trình kích cầu của thành phố 

11 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



Hồ Chí Minh, đồng thời triển khai kế hoạch thực hiện Quyết định 265/QĐ-TTg 
ngày 02 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng về phê duyệt Đề án tăng cường năng lực 
đơn vị thực hiện trợ giúp doanh nghiệp nhỏ và vừa, nhằm cải thiện môi trường 
kinh doanh cho doanh nghiệp. 

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành Thành phố, 
ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan iiếiì quan theo chức năng, 
nhiệm vụ và thẩm quyền được giao thực hiện các nhiệm vụ thuộc ngành tài 
chính được nêu tại mục 5 và 22 Chương II, Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12 
tháng 3 năm 2015 của Chính phủẽ 

3. Bảo hiểm xã hộỉ Thành phố chủ trì, phối họp với Sở, bao, ngành 
Thành phố, ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị liên 
quan theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền đưọ'c giao. 

Chủ trì, phối hợp với các Bộ, cơ quan liên quan tại địa phương tiếp tục rà 
soát, đơn giản hóa hồ sơ, qui trình và thủ tục kê khai thu và chi bảo hiếm xã hội, 
bảo hiểm y tế; rút ngắn thòi gian hoàn thành thủ tục nộp bảo hiểm bắt buộc đối với 
doanh nghiệp xuống còn 49 giờ. Triển khai ứng dụng phần mềm hỗ trợ kê khai hồ 
sơ tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo chương trình chung của quốc gia. 

Phối hợp nghiên cứu, đề xuất, triển khai áp dụng chữ ký số trong kê khai 
nộp thuế, nộp bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế qua mạng. 

4. Sở Công Thương chỏ trì, phối hợp với các Sử, ban, ngành Thành phố, 
ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức 
năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao. 

Xây dựng và hoàn thiện các chiến krợc, quy hoạch và kế hoạch thực hiện. 

Triển khai thực hiện và phổi hợp Tổng Công ty Điện lực Thành phố khẩn 
trương tlìực hiện các biện pháp cần thiết nhằm giảm các thủ tục, thời gian và chi 
phí tiếp cận để được cấp điện đối với các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh 
tế, bảo đảm rút thời gian tiếp cận xuống còn tối đa 30 ngày cho năm 2015 và 15 
ngày cho năm 2016. Công khai hóa qui trình, thủ tục và thời gian xác nhận phù hợp 
qui hoạch, bổ sung qui hoạch. 

Chủ trì và phối hợp với Tổng Công ty Điện lực Thành phố và Cơ quan 
phòng cháy chữa cháy nghiên cứu đơn giản hóa thủ tục, giảm thời gian duyệt thiết 
kế phòng cháy và chữa cháy, thực hiện qua đầu mối một cửa là cơ quan điện lực. 

Nghiên cứu, đề xuất danh mục ngành và sản phẩm của Thành phố cần được 
hỗ trợ của 4 ngành công nghiệp trọng yếu và đặc biệt là ngành công nghiệp hỗ trợ, 
tập trung cho cơ khí chế tạo máy và các lĩnh vực thế mạnh khác của Thành phốế 

12 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



5. Thực hiện các nhiệm vụ thuộc ngành Công thương được nêu tại mục 7 và 
22 Chương II, Nghị quyết số 19/NQ-CP ngày 12 tháng 3 năm 2015 của Chính phủ. 

6. Sơ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối họp với các Sở, 
ban, ngành Thành phố, ủy ban nhân dân các quận, huyện và các CO' quan, đon 
vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao. 

Lập, bổ sung và thực hiện các quy hoạch theo thẩm quyền. Thực hiện 
chuyển dịch cơ cấu kinh tế trong nông nghiệp gắn với phát triển nông thôn mới 
theo đề án đã được phê duyệt trên địa bàn Thành phố. 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp về quy hoạch, ứng dụng khoa học công 
nghệ vào sản xuất nông nghiệp, nhất là về giống cây trồng, vật nuôi và kỹ thuật 
canh tác. 

Tăng cường kiểm tra chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ 
sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản thuộc phạm vi quản lý của 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

7. Sở Khoa học và Công nghệ, phối hợp vói các Sở, ban, ngành Thành 
phố, ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan theo 
chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao. 

Nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách phù hợp đẩy mạnh và khuyến 
khích hoạt động đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản 
xuất kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp trong suốt quá 
trình hình thành sản phẩm, hỗ trợ hình thành hệ thống doanh nghiệp khoa học -
công nghệ và thị trường công nghệ để mua bán, chuyển giao công nghệ, kể cả bằng 
sáng chế và quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn Thành phố. 

Nghiên cứu, triển khai thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị các cơ 
quan có thẩm quyền thực hiện các biện pháp cần thiết nâng cao hiệu lực bảo vệ 
quyền sở hữu trí tuệ và mức độ sẵn sàng về làm chủ và đổi mới công nghệ, triển 
khai mạnh mẽ các chương trình quốc gia về khoa học và công nghệ trên địa bàn 
Thành phố. 

Xây dựng các nội dung liên quan đến hợp tác quốc tế về khoa học công 
nghệ, nguồn nhân lực trên địa bàn Thành phố. 

Nghiên cứu cơ chế, chính sách khuyến khích các cơ quan, doanh nghiệp 
trong lĩnh vực thuộc mọi thành phần kinh tế đẩy mạnh đổi mới công nghệ, ứng 
dụng công nghệ thông tin vào hoạt động sản xuất kinh doanh, xây dựng, đăng ký 
thương hiệu sản phẩm, nâng cao năng lực cạnh tranhẻ 

13 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



8. Sở Tài nguyên và Môỉ trường chủ trì, phối họp với các Sở, ban, 
ngành Thành phố, ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị 
liên quan theo chức năng, nhiệm yụ và thẩm quyền được giao. 

Hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật đất đai (sửa đổi) 
và các quy định liên quan trên địa bàn Thành phố. 

Rà soát, hoàn thiện các cơ chế, chính sách, quy định pháp luật của Thành 
phố về quản lý, khai thác và sử dụng hiệu quả tài nguyên, đất đai; kiện toàn Trung 
tâm phát triển quỹ đất theo Thông tư số 16/2015/TTLT-BTNMT-BNV-BTC ngày 
04/4/2015 của liên Bộ Tài nguyên và Môi trường - Bộ Nội vụ - Bộ Tài chính. 

Rà soát, hoàn thiện các quy định về bảo vệ môi trường, bảo đảm phát triển 
bền vững. Có cơ chế phù hợp khuyến khích các doanh nghiệp bảo vệ môi trường, 
tiết kiệm tài nguyên và năng lượng trên địa bàn Thành phố. 

Chủ động triển khai các biện pháp cần thiết để đạt mục tiêu rút ngắn thời 
gian đăng ký quyền sở hữu, sử dụng tài sản. Thực hiện mô hình liên thông các thủ 
tục công chứng, đăng ký quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất và thuế. 

Phối hợp với Sở Tư pháp, Phòng công chứng và Vàn phòng đăng ký đất đai 
công bố công khai các thủ tục hành chính liên quan gồm yêu cầu, hồ sơ, trình tự, 
thời gian, chi phí trên trang thông tin điện tử của các cơ quan này. 

Công khai Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử 
dụng đất năm 2016 của Thành phố; Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 
2020 của 5 huyện và kế hoạch sử dụng đất năm 2015, 2016 của 24 quận, huyện trên 
trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường để các doanh nghiệp và 
người dân đễ dàng tiếp cận thông tin, tạo sự bình đẳng cho các doanh nghiệp trong 
việc tiếp cận đất đai phục vụ sản xuất kinh doanh. 

Tổ chức thực hiện Quyết định số 2602/QĐ-UBND ngày 03 tháng 6 năm 
2015 của Úy ban nhân dân Thành phố về thành lập Văn phòng đăng ký đất đai 
Thành phổ trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường. 

9. Sỏ" Tư pháp phối hợp vói các Sở, bao, ngành Thành phố, ủy ban 
nhân dân các quận, irnyện và các cơ quan, đon vị liên quan theo chức năng, 
nhiệm vụ và thẩm quyền được giao. 

Rà soát, hệ thống hóa các quy định pháp luật nói chung, các quy định liên 
quan đến cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 
nói riêng phù hợp với nội dung các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành trên địa 
bàn Thành phố. 

14 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Phòng công chứng, Văn phòng 
đăng ký đất đai nghiên cứu các thủ tục liên quan tới đăng ký tài sản và công bố 
công khai các thủ tục hành chính liên quan trên trang thông tin điện tử của các cơ 
quan này. 

10. Sở Nội vụ phối hợp vói các Sở, ban, ngành Thành phố, ủy ban 
nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị ỉỉêíi quan theo chức năng, 
nhiệm vụ và thẩm quyền được gỉao. 

Tiếp tục nghiên cứu, xây dựng và hoàn thiện các tiêu chí đánh giá, kiểm tra, 
giám sát cán bộ, công chức nhà nước theo hướng nâng cao năng lực chuyên môn, 
đạo đức công vụ nhằm hạpẴ chế các tiêu cực gây ảnh hưởng đến niềm tin của người 
dân đối với tổ chức bộ máy nhà nước nói chung và đối với doanh nghiệp nói riêng. 

11. Sở Giao thông Vận tải chủ trì, phối hợp vói các Sở, ban, ngành 
Thành phố, ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, đon vị liên 
quan theo chửc năng, nhiệm vụ vả thẩm quyền được giaoỄ 

Tập trung thực hiện các giải pháp cải thiện chất lượng hạ tầng và dịch vụ 
giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, đường sắt, đường biển trên địa bàn 
Thành phố; nghiên cứu cải thiện và nâng cao năng lực cạnh tranh hệ thống cung 
cấp dịch vụ hậu cần (logistic) của Thành phổ hướng tới giảm chi phí các dịch vụ 
vận tải trên địa bàn xuống bằng với mức trung bình của nhóm nước ASEAN-6 
(năm 2015) và ASEAN-4 (năm 2016). 

Ban hành qui trình thống nhất về đấu nối nguồn cấp nước đối với khách 
hàng là cá nhân và tổ chức; công bố bản đồ hiện trạng đường ống phân phổi nước; 
đơn giản thủ tục và thời gian đấu nối nguồn nước cho khách hàng. 

Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Công thương 
thực hiện rút ngắn quy trình, thủ tục và thời gian xác nhận phù hợp quy hoạch, bổ 
sung qui hoạch; thỏa thuận vị trí trạm/cột điện và hành lang lưới điện; cấp phép đào 
đường, vỉa hè, báo cáo đánh giá tác động môi trường. 

12. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành Thành phố, 
ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức 
năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao. 

. Chủ động nghiên cứu hướng dẫn công khai, minh bạch các thủ tục cấp giấy 
phép xây dựng, bảo đảm cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân dễ tiếp cận; tăng 
cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong công tác cấp giấy phép xây dựng theo các quy 
định của pháp luật; nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung quy định về phí 
theo hướng giảm chi phí cho việc thực hiện cấp phép xây dựng. 

15 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



Duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 đối với các dự án phát triển 
mới nằm trong khu đã có quy hoạch chi tiết xây dựng được duyệt. Cơ quan quản lý 
quy hoạch xây dựng không được đặt ra yêu cầu về thỏa thuận phương án kiến trúc, 
phương án tổng mặt bằng. 

Đối với khu mới có qui hoạch chung hoặc qui hoạch phân khu thi giao chủ 
đầu tư chủ động lập qui hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trình trực tiếp Sở Xây dựng phê 
duyệt, làm cơ sở cấp phép xây dựng. 

Đối với khu đô thị đã ổn định, nếu chưa có quy hoạch chi tiết Sở Xây dựng 
chủ động nghiên cứu trình ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy chế quản lý 
qui hoạch - kiến trúc làm cơ sở cấp phép xây dựng. Trường hợp khu vực chưa có 
Quy chế quản lý quy hoạch - kiến trúc thì cơ quan cấp phép xây dựng căn cứ vào 
qui hoạch phân khu chức năng hoặc qui hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 do chủ đầu tư 
dự án lập để quyết định cấp phép xây dựng. 

Chỉ đạo các cơ quan cấp giấy phép xây dựng nhanh chóng kiện toàn tổ 
chức, bộ máy và nâng cao năng lực cán bộ, công chức thực hiện công tác cấp giấy 
phép xây dựng. 

Năm 2015, Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, quận huyện 
liên quan trình ủy ban nhân dân Thành phố ban hành quy chế phối hợp theo cơ chế 
một cửa liên thông trong công tác cấp phép xây dựng. 

13. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở, ban, ngành 
Thành phố, ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị liên 
quan theo chức năng, Ỉihỉệm vụ và thẩm quyền được giao. 

Rà soát, hoàn thiện các thủ tục, điều kiện thành lập, hoạt động đối với các 
cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố; nghiên cứu, đề xuất các chính 
sách khuyến khích và tạo điều kiện thuận lọi để các trường đại học hàng đầu quốc 
tế mở cơ sở đào tạo tại Thành phố; bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc kién nghị cơ quan 
có thẩm quyền bãi bỏ các thủ tục, điều kiện bất hợp lý, không còn cần thiết; bổ 
sung, sửa đối và đơn giản hóa, giảm chi phí tuân thủ đổi với các thủ tục, điều kiện 
còn lại theo hướng khuyến khích và tạo thuận lợi hơn cho tư nhân và các tổ chức 
xã hội tham gia cung ứng dịch vụ giáo dục, đào tạo. 

Kiểm tra, giám sát nội dung các chương trình giáo dục đào tạo, đặc biệt là 
đào tạo nghề để theo hướng thiết thực hơn, gần với thực tế hơn, đảm bảo các sinh 
viên và học viên ra trường có thể làm việc ngay, giảm thời gian đào tạo lại cho 
doanh nghiệp. 

16 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



14. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp vói các 
Sở, ban, ngành Thành phố, ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, 
đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao. 

Rà soát, đánh giá và thực hiện các biện pháp cần thiết tạo thuận lợi hơn cho 
việc tuyển dụng lao động và sử dụng lao động, bảo đảm tính thổng nhất và 
linh hoạt của thị trường lao động Thành phố. 

Rà soát, hoàn thiện các thủ tục và điều kiện thành lập, hoạt động đối với các 
tổ chức đào tạo nghề ngoài công lập; bãi bỏ theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ 
quan có thẩm quyền bãi bỏ các thủ tục không cần thiết, không hợp lý và không hợp 
pháp; bổ sung, sửa đổi và đơn giản hóa, giảm chi phí tuân thủ đối với các thủ tục, 
điều kiện còn lại theo hướng khuyến khích và tạo thuận lợi hơn cho khu vực 
tư nhân và các tổ chức xã hội tham gia đào tạo nghề trên địa bàn Thành phố. 

Kiểm soát chặt chỗ việc phát triển theo quy hoạch, có cơ chế, chính sách 
phù hợp để khuyến khích nâng cao chất lượng đào tạo, dạy nghề trên địa bàn 
Thảnh phố. 

Mở rộng quyền tự chủ tuyển sinh, đổi mới cơ chế tài chính và nâng cao tự 
chủ tài chính, tự chủ về chương trình, nội dung và sản phẩm cỉịch vụ cho các tổ 
chức đào tạo nghề ngoài công lập trực thuộc, tạo điều kiện thuận lợi cho việc 
cung ứng dịch vụ giáo dục, đào tạo theo cơ chế thị trường. 

15. Sỏ' Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp vói các sỏ', ban, 
ngành Thành phố, ủy ban nhân dâo các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị 
liên quan theo chức ỉỉăng, nhiệm vụ và thẫni quyền được giaoề 

Rà soát, hoàn thiện các cơ chế, chính sách quản lý nhà nước để tạo điều 
kiện thuận lợi thúc đẩy phát triển, khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin 
trong quản lý nhà nước trên địa bàn Thành phố. 

Nâng cao năng lực làm chủ công nghệ và hiệu lực, hiệu quả quản lý hệ 
thống hạ tầng thông tin, nội dung thông tin phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành 
của Thành ủy và ủy ban nhân dân Thành phố; đáp ứng yêu cầu cung cấp thông tin 
của xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; 
bảo đảm an toàn thông tin, chủ quyền quốc gia về không gian mạng. 

. Nghiên cứu, đề xuất các chính sách nhằm phát triển mạnh công nghiệp công 
nghệ thông tin, ưu tiên ngành công nghiệp phần mềm và nội dung sốể 

Nghiên cứu xây dựng và đề xuất cấp có thẩm quyền các nội dung liên quan 
đến hợp tác quốc tế về phát triển công nghệ thông tin trên địa bàn Thành phố. 

17 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



16. Ban Đổi mói quản lý doanh nghiệp chủ trì, phối hợp vói các đơn vị 
liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao. 

Thực hiện có hiệu quả chủ trương tái cơ cấu doanh nghiệp, trọng tâm là các 
Tổng công ty, doanh nghiệp nhà nước nhà nước trực thuộc ủy ban nhân dân Thành 
phố; tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác sắp xếp, đổi mới và cổ phần 
hóa doanh nghiệp nhà nước trực thuộc ủy ban nhân dân Thành phố theo kế hoạch 
và đề án được phê duyệt. 

17. ủy ban nhân dân các quận, huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị 
liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao, đồng thòi chỉ 
đạo ủy ban nhân dân phường, xã và thị trấn. 

Công khai hóa qui trình, thủ tục và thời gian giải quyết thủ tục hành chính 
theo quy định, trong đó trọng tâm là rà soát các thủ tục hành chính như cấp phép 
đào đường, vỉa hè, phê duyệt đánh giá tác động môi trường. 

V. TỎ CHỨC THỰ C HIỆN 

1. Căn cứ vào các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Kế hoạch 
này các Sở, ban, ngành Thành phố, ủy ban nhân dân các quận, huyện và Tổng 
Giám đốc, Giám đốc các doanh nghiệp trực thuộc xây đựng và triển khai kế hoạch 
cụ thể. Báo cáo ủy ban nhân dân Thành phố trước ngày 31 tháng 7 năm 2015 
(thông qua Sở Ke hoạch và Đầu tư tổng hợp, đồng gửi Ban Chỉ đạo Cải cách 
hành chính Thành phổ). Định kỳ hàng quý, thực hiện báo cáo tình hình thực hiện 
Kế hoạch này gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 05 cùa tháng 3, 6, 9 và 
trước ngày 25 tháng 11 (báo cáo tổng kết cả năm). 

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư làm đầu mối theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình 
hình thực hiện Kế hoạch này báo cáo định kỳ hàng quý cho ủy ban nhân dân 
Thành phố trước ngày 10 của tháng 3, 6, 9 và trước ngày 01 tháng 12 (báo cáo 
tổng kết cả năm). 

3. Giao Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính Thành phố tăng cường kiểm tra, 
giám sát việc tổ chức thực hiện Ke hoạch này và các Nghị quyết của Chính phủ tạo 
sự chuyển biến mạnh mẽ phục vụ nhân dân và doanh nghiệp theo quy định./. 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

18 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



Phụ lục I 
*ỊfỆy^ỆMỈ4òNG HỢP CÁC CHỈ SỐ THÀNH PHẲN PCI TỪ 2012 ĐẾN 2014 
?\^iiSỂỆềípBề Quyết định sổ ỈỈ04 /QĐ-UBND ngày cG tháng 7 năm 2015 của 

Chủ tỉch ủy ban nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh) 
' • * • 

0-;' / '"'^yCHỈ^ỵ :í^;ịỊ7 ;:|f|X2Ì JIoiếỉ'Ị f ;2|®4-Ị TB* 

Gia nhập thị trường 8,43 8,73 7,01 8,54 7,25 8,3 

Tiếp cận đất đai 6,17 6,52 6,43 6,48 5,04 5,81 

Tính minh bạch 6,26 5,78 5.64 5,84 6,89 6,05 

Chi phí thời gian 6,41 5,72 5,94 6,63 5,93 6,55 

Chi phí không chính thức 6,67 6,46 6,01 6,83 4,67 5,05 

Tính năng động 4,24 4,84 4,65 4,74 3,92 4,57 

Hỗ trợ doanh nghiệp 5,80 3,87 7,14 3,68 7,14 5,62 

Đào tạo lao động 5,82 4,94 6,22 4,78 7,19 5,80 

Thiết chế pháp ỉý 4,22 3,55 4,95 5,66 4,91 5,81 

Cạnh tranh bình đẳng N/A** 5,40 5,60 4,19 5,15 

PCI 61,19 57,02 61,19 59,44 62,73 58,07 

Kết quả xếp hạng 13 10 . 4 

Nhóm điều hành Tốt Tốt Rất tốt 

*Giá trị trung bình của 63 tỉnh thành cả nước 
**Chỉ sổ Canh tranh bình đẳng chỉ có từ năm 2013 

19 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



H A  N f j  
Phụ lục II 

BẢNG TỔNG HỢP CÁC CHỈ TIỂU 
ỈHỊ QUYẾT SỐ 19/NQ-CP NGÀY 12 THÁNG 3 NĂM 2015 

CỦA CHÍNH PHỦ 
Quyết định sỗ l /QĐ-UBND ngày oG tháng 7 năm 2015 của 
Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phổ Hồ Chỉ Minh) 

Số 
TT CHỈ TIÊU Năm 2015: đạt trung 

bình ASEÀN-6 
Năm 2016: đạt trung 

bình ASEẦN-4 

1 Thời gian nộp thuế tối đa 121,5 giờ/năm 

không quá 168 giờ/năm 

2 Thời gian nộp BHXH không quá 49,5 
giờ/năm 

không quá 168 giờ/năm 

3 Tỷ lệ DN kê khai thuế điện tử trên 95% 

4 Tỷ lệ DN nộp thuế điện tử ít nhất 90% 

5 Hoàn thuế đúng thời gian quy định tối thiểu 90% 

6 Thời gian thông quan đối với hàng 
hóa xuất khẩu tối đa 13 ngày dưới 10 ngày 

7 Thời gian thông quan đối với hàng 
hóa nhập khẩu tối đa 14 ngày dưới 12 ngày 

8 Thời gian thực hiện các thủ tục 
khởi sự kinh doanh tối đa 6 ngày 

60 nước đứng đầu* 

9 Đăng ký DN thành lập mói 3 ngày 

60 nước đứng đầu* 

10 Thời gian tiếp cận điện năng đối 
với lưới điện trung áp tối đa 30 ngày tối đa 15 ngày 

11 Thời gian thực hiện thủ tục phá 
sản doanh nghiệp 

tối đa 30 tháng (hiện 
nay là 60 tháng) tối đa 30 tháng 

12 Bảo về nhà đầu tư 50 nước đứng đầu* 

20 

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    



13 
Thời gian xin cấp phép xây dựng 
(bao gồm cả thời gian lấy ý kiến 
của các cơ quan liên quan) 

không quá 77 ngảy, 
t. 

' * ». )' 

14 Thời gian đăng ký quyền sở hữu, 
sử dụng tài sản 

khôĩíg quá 14 ĩigàý 
(hiện nay lậ 57 'ngày) 

15 Chỉ số tiếp cận tín dụng 30 nước đứng đầu* 

16 Cải cách hành chính thuế đạt mức ASEAN-4 

17 Giải quyềt tranh chấp thương mại tối đa 200 ngày (hiện 
nay là 400 ngày) 

*Trong nhóm các nước được Diên đàn Kinh tê thê giới xêp hạng 

21 -

  
 
 
 
 

         
 
 
 
 
     www.LuatVietnam.vn 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

           
    




